
1 von 6 

 

E n t w u r f  

Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die 

Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 geändert wird (SNE-V 2018 – 2. Novelle 2023) 

Auf Grund von § 49 des Elektrizitätswirtschafts- und -organisationsgesetzes 2010 (ElWOG 2010), 
BGBl. I Nr. 110/2010, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 234/2022, sowie § 12 Abs. 2 
Z 1 des Energie-Control-Gesetzes (E-ControlG), BGBl. I Nr. 110/2010, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 7/2022, wird verordnet: 

Die Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die Entgelte für die 
Systemnutzung bestimmt werden (Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 – SNE-V 2018), BGBl. II 
Nr. 398/2017, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II Nr. 466/2022, wird wie folgt geändert: 

1. § 6 lautet: 

„Netzverlustentgelt 

§ 6. Für das von Entnehmern und Einspeisern pro Zählpunkt zu entrichtende Netzverlustentgelt 
werden jeweils folgende Entgelte je Netzebene (NE) in Cent/kWh bestimmt: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023 beträgt das Netzverlustentgelt für 
Entnehmer und Einspeiser: 

 

 

  

Netzbereich NE 1 NE 2 NE 3 NE 4 NE 5 NE 6 NE 7

1. Österreich: 0,520 0,820 - - - - -

2. Burgenland: - - 0,443 0,522 0,654 1,027 2,474

3. Kärnten: - - 0,758 0,836 0,979 1,885 2,519

4. Klagenfurt: - - - 0,673 1,102 1,724 2,303

5. Niederösterreich: - - 1,037 1,040 1,107 1,890 2,225

6. Oberösterreich: - - 0,533 0,662 0,954 2,095 2,521

7. Linz: - - - 0,244 0,430 1,038 1,736

8. Salzburg: - - 0,772 0,779 0,795 1,477 1,724

9. Steiermark: - - 0,670 0,750 0,786 1,411 2,328

10. Graz: - - - - 1,133 1,445 2,851

11. Tirol: 0,520 * 0,343 0,906 1,206 2,319 2,690

12. Innsbruck: - - - 0,405 0,513 1,161 2,584

13. Vorarlberg: 0,106 * 0,493 0,558 0,781 1,174 2,080

14. Wien: - - 0,504 0,658 0,805 1,412 2,914

15. Kleinwalsertal: - - - - 0,723 1,424 1,932

* in NE 3  enthalten



2 von 6 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023 beträgt das Netzverlustentgelt  

 aa) für Entnehmer: 

 

 bb) Für Einspeiser: 

“ 

 

2. § 13 lautet: 

„§ 13. Die Ausgleichszahlungen werden als Nettozahlungen in TEUR, die Jahresbeträge darstellen, 
festgelegt und sind in pro festgelegtem Zeitraum jeweils gleichen Teilbeträgen monatlich wie folgt zu 
leisten: 

Netzbereich NE 1 NE 2 NE 3 NE 4 NE 5 NE 6 NE 7

1. Österreich: 0,093 0,158 - - - - -

2. Burgenland: - - 0,048 0,057 0,071 0,112 0,269

3. Kärnten: - - 0,120 0,132 0,155 0,298 0,398

4. Klagenfurt: - - - 0,152 0,249 0,389 0,520

5. Niederösterreich: - - 0,153 0,154 0,164 0,279 0,329

6. Oberösterreich: - - 0,126 0,156 0,225 0,494 0,594

7. Linz: - - - 0,053 0,094 0,227 0,380

8. Salzburg: - - 0,083 0,084 0,086 0,159 0,186

9. Steiermark: - - 0,111 0,125 0,131 0,234 0,387

10. Graz: - - - - 0,305 0,388 0,766

11. Tirol: 0,093 * 0,077 0,203 0,271 0,520 0,604

12. Innsbruck: - - - 0,101 0,127 0,288 0,642

13. Vorarlberg: 0,064 * 0,146 0,165 0,231 0,347 0,616

14. Wien: - - 0,102 0,134 0,164 0,287 0,593

15. Kleinwalsertal: - - - - 0,239 0,471 0,640

* in NE 3  enthalten

Netzbereich NE 1 NE 2 NE 3 NE 4 NE 5 NE 6 NE 7

1. Österreich: 0,425 0,725 - - - - -

2. Burgenland: - - 0,382 0,449 0,563 0,883 2,129

3. Kärnten: - - 0,650 0,717 0,839 1,616 2,160

4. Klagenfurt: - - - 0,575 0,941 1,473 1,968

5. Niederösterreich: - - 0,887 0,889 0,947 1,617 1,903

6. Oberösterreich: - - 0,455 0,566 0,816 1,791 2,155

7. Linz: - - - 0,208 0,367 0,885 1,480

8. Salzburg: - - 0,665 0,671 0,685 1,273 1,485

9. Steiermark: - - 0,577 0,646 0,677 1,215 2,004

10. Graz: - - - - 0,970 1,236 2,439

11. Tirol: 0,425 * 0,293 0,773 1,030 1,979 2,296

12. Innsbruck: - - - 0,346 0,438 0,991 2,206

13. Vorarlberg: 0,095 * 0,421 0,477 0,668 1,004 1,779

14. Wien: - - 0,431 0,562 0,688 1,206 2,489

15. Kleinwalsertal: - - - - 0,622 1,224 1,661

* in NE 3  enthalten



3 von 6 

 

 1. Netzbereich Niederösterreich: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023:  

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023:  

 

 2. Netzbereich Steiermark: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023:  

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023:  

 
  

in TEUR
Energienetze 

Steiermark GmbH

E-Werk Gösting 

Stromversorgungs 

GmbH

Stadtwerke Hartberg 

Energieversorgungs 

GmbH

STGD Kindberg

E-Werk 

Nebenbetriebe

Stadtwerke Köflach 

GmbH

Feistritzwerke-STEWEAG-GmbH 1.586,0 143,4 295,2 49,0 1,1

Stadtwerke Judenburg Aktiengesellschaft 572,0 51,7 106,5 17,7 0,4

Stadtwerke Kapfenberg GmbH 330,4 29,9 61,5 10,2 0,2

Stadtwerke Bruck an der Mur GmbH 66,6 6,0 12,3 2,1 0,1

Stadtwerke Mürzzuschlag Gesellschaft m.b.H. 699,7 63,3 130,2 21,6 0,5

Stadtwerke Voitsberg GmbH 815,5 73,7 151,8 25,2 0,6

E
m

p
fä

n
g

e
r

Zahler

in TEUR
Energienetze 

Steiermark GmbH

E-Werk Gösting 

Stromversorgungs 

GmbH

Stadtwerke Hartberg 

Energieversorgungs 

GmbH

STGD Kindberg

E-Werk 

Nebenbetriebe

Feistritzwerke-STEWEAG-GmbH 520,77 95,54 108,36 10,65

Stadtwerke Judenburg Aktiengesellschaft 502,76 92,24 104,61 10,28

Stadtwerke Kapfenberg GmbH 170,08 31,19 35,39 3,48

Stadtwerke Bruck an der Mur GmbH 80,57 14,78 16,77 1,65

Stadtwerke Mürzzuschlag Gesellschaft m.b.H. 455,06 83,49 94,69 9,30

Stadtwerke Voitsberg GmbH 501,21 91,95 104,30 10,25

Stadtwerke Köflach GmbH 245,76 45,09 51,14 5,01

Zahler

E
m

p
fä

n
g

e
r

in TEUR
 wüsterstrom E-Werk 

GmbH 

 Netz Niederösterreich 

GmbH 

Stadtwerke Amstetten 152,8 275,6

Stadtbetriebe Mariazell GmbH 103,4 186,8

Anton Kittel Mühle Plaika GmbH 22,0 39,8

E-Werk Schwaighofer GmbH 28,8 51,9

Heinrich Polsterer & Mitgesellschafter GesnbR 5,3 9,4

Elektrizitätswerke Eisenhuber GmbH & Co KG 100,2 180,9

Forstverwaltung Seehof GmbH 13,9 25,0

 E
m

p
fä

n
g

e
r
 

Zahler

in TEUR
 wüsterstrom E-Werk 

GmbH 

 Netz Niederösterreich 

GmbH 

Stadtwerke Amstetten 76,61 199,38

Stadtbetriebe Mariazell GmbH 77,97 202,91

Anton Kittel Mühle Plaika GmbH 11,41 29,68

E-Werk Schwaighofer GmbH 38,26 99,57

Heinrich Polsterer & Mitgesellschafter GesnbR 3,80 9,89

Elektrizitätswerke Eisenhuber GmbH & Co KG 59,18 154,01

Forstverwaltung Seehof GmbH 9,54 24,82

 E
m

p
fä

n
g

e
r
 

Zahler



4 von 6 

 

 3. Netzbereich Tirol: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023:  

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023:  

 

 

 4. Netzbereich Vorarlberg: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023:  

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023:  

 
  

in TEUR
 HALLAG 

Kommunal GmbH 

 Stadtwerke 

Schwaz GmbH 

TINETZ-Tiroler Netze GmbH 321,3 83,4

 Elektrizitätswerke Reutte AG 221,3 57,4

 Kraftwerk Haim K.G. 494,0 128,2

 Stadtwerke Kitzbühel e.U. 1.056,7 274,2

 Stadtwerke Kufstein GmbH 85,3 22,2

 Stadtwerke Wörgl GmbH 102,6 26,6

 Elektrizitätswerk Schattwald e.U. 320,5 83,1

Zahler

 E
m

p
fä

n
g

e
r
 

in TEUR
 HALLAG 

Kommunal GmbH 

 Stadtwerke 

Schwaz GmbH 

 TINETZ-Tiroler 

Netze GmbH 

 Elektrizitätswerke Reutte AG 865,44 157,10 635,57

 Kraftwerk Haim K.G. 289,37 52,53 212,51

 Stadtwerke Kitzbühel e.U. 421,33 76,48 309,43

 Stadtwerke Kufstein GmbH 154,42 28,03 113,41

 Stadtwerke Wörgl GmbH 43,69 7,93 32,09

 Elektrizitätswerk Schattwald e.U. 307,90 55,89 226,12

Zahler

 E
m

p
fä

n
g

e
r
 

in TEUR
Vorarlberger 

Energienetze GmbH

Elektrizitätswerke 

Frastanz Gesellschaft 

m.b.H.

Montafonerbahn Aktiengesellschaft 73,2 139,8

Stadtwerke Feldkirch 357,7 683,4Z
a

h
le

r

Empfänger

in TEUR
Vorarlberger 

Energienetze GmbH

Elektrizitätswerke 

Frastanz Gesellschaft 

m.b.H.

Montafonerbahn Aktiengesellschaft 55,56 164,60

Stadtwerke Feldkirch 187,52 555,53Z
a

h
le

r

Empfänger



5 von 6 

 

 5. Netzbereich Oberösterreich: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023:  

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023:  

 

 6. Netzbereich Linz: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023:  

 

a) Zahler: TEUR

aa) Wels Strom GmbH 3.911,6

bb) Energie Ried GmbH 810,4

b) Empfänger: TEUR

aa) E-Werk Ranklleiten 48,2

bb) E-Werk Redlmühle Bernhard Drack 36,9

cc) E-Werk Dietrichschlag eGen 65,1

dd) K.u.F. Drack GmbH & Co KG 49,1

ee) Kneidinger Immo GmbH 16,8

ff) Energieversorgungs GmbH 47,8

gg) KARLSTROM e.U. 37,2

hh) Kraftwerk Glatzing-Rüstorf eGen 346,9

ii) Revertera’sches Elektrizitätswerk 42,6

jj) EVU Gerald Mathe e.U. 73,9

kk) Schwarz, Wagendorffer & Co, Elektrizitätswerk GmbH 51,7

ll) Netz Oberösterreich GmbH 3.905,8

a) Zahler: TEUR

aa) LINZ NETZ GmbH 1.487,0

b) Empfänger: TEUR

aa) Ebner Strom GmbH 1.302,2

bb) Elektrizitätswerk Clam Carl-Philip Clam-Martinic e.U. 14,7

cc) Elektrizitätswerk Perg GmbH 150,7

dd) E-Werk Sarmingstein Ing. H. Engelmann & Co KG 19,4

a) Zahler: TEUR

aa) eww AG 3.202,10

bb) Energie Ried GmbH 575,14

b) Empfänger: TEUR

aa) E-Werk Ranklleiten 64,91

bb) E-Werk Redlmühle Bernhard Drack 36,75

cc) E-Werk Dietrichschlag eGen 59,70

dd) K.u.F. Drack GmbH & Co KG 103,49

ee) E-Werk Altenfelden GmbH 6,27

ff) Energieversorgungs GmbH 44,31

gg) KARLSTROM e.U. 28,05

hh) Kraftwerk Glatzing-Rüstorf eGen 536,85

ii) Revertera’sches Elektrizitätswerk 52,28

jj) EVU Gerald Mathe e.U. 62,77

kk) Schwarz, Wagendorffer & Co, Elektrizitätswerk GmbH 7,01

ll) Netz Oberösterreich GmbH 2.774,85



6 von 6 

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023:  

 

“ 

3. § 14 Abs. 7 wird folgender Abs. 8 angefügt: 

„(8) § 6 und § 13, jeweils in der Fassung der SNE-V 2018 – 2. Novelle 2023, BGBl. II Nr. xxx/2023, 
treten mit 1. März 2023 in Kraft.“ 

a) Zahler: TEUR

aa) LINZ NETZ GmbH 1.337,86

b) Empfänger: TEUR

aa) Ebner Strom GmbH 1.241,24

bb) Elektrizitätswerk Clam Carl-Philip Clam-Martinic e.U. 11,02

cc) Elektrizitätswerk Perg GmbH 67,02

dd) E-Werk Sarmingstein Ing. H. Engelmann & Co KG 18,58


